⁷¹ I. Cor. xv, 47. ⁷² Zach. III, 3.

ἀρχῶν, cap. 6, num. 2: « Propter quod cum omni metu et reverentia contemplandum est, ut in uno eodemque ita utriusque naturæ veritas demonstratur, ut neque aliquid indignum et indecens in divina illa et ineffabili substantia sentiatur, neque rursum quæ gesta sunt falsis illius imaginibus existimentur; » et lib. v in *Epist. ad Rom.*, num. 9: « Sed hoc non intelligentes quidam hæreticorum, conati sunt ex hoc Apostoli loco (Rom. vi, 5, 6) asserere quod Christus non vere mortuus sit, sed similitudinem mortis habuerit, et visus sit magis mori, quam vere mortuus sit. Quibus respondere quoniam perfacile est, non puto necessarium ex cæteris vel Apostoli, vel Evangeliorum dictis, tibi simpliciter mors ejus, et non similitudo mortis scribitur, testimoniorum pondus adhibere, cum possimus ad eos dicere: Si similitudo mortis fuit, et non vera resurrectio, et nos ergo videbimur resurgere, et non resurgemus: et videbimur mori peccato, et non vere moriemur: et onine ergo quod gestum est, et geritur, visum est geri, sed non est gestum. Superest igitur ut et quod salvati sumus, visi simus salvari, sed non vere salvati simus. Unde quoniam hæc tam absurda sunt, ut non indigeant probationibus, nos ad explanationem eorum quæ habentur in sequentiis convertamur; » et lib. ii *contra Cels.*, num. 6, pag. 402: « Ἐλαθε δὲ αὐτὸν τὸ εἰρηχέναι τινὰ τῶν ἐν ταῖς αἰρέσεσι, δοκῆσει τὸν Ἰησοῦν ταῦτα πεπονθέναι, οὐ πεπονθότα. Οὐ γὰρ ἐγνωκῶς εἶπε τὸ οὐδὲ γὰρ τοῦτο εἶπετε, ὅτι ἐδόκει μὲν τοῖς ἀσεβέσιν ἀνθρώποις ταῦτα πάσχειν, οὐκ ἔπασχε δέ· ἀλλ' ἀντικρουσθεῖν ὁμολογεῖται· ἀλλ' ἡμεῖς τὸ δοκεῖν ἐπιτοῦ παθεῖν οὐ τάσσομεν, ἵνα μὴ ψευδῆς αὐτοῦ καὶ ἡ ἀνάστασις ᾖ, ἀλλ' ἀληθῆς. Ὁ γὰρ ἀληθῶς ἀποθανὼν, εἰ ἀνέστη, ἀληθῶς ἀνέστη. Ὁ δὲ δοκῶν τεθνηχέναι, οὐκ ἀληθῶς ἀνέστη. Hinc illius in Marcionistis opinionis damnandæ ac confutandæ partes Adamantio recte tribuit arguti dialogi *De recta in Dzum fide*, sect. 4.

XII. Quæ cum ita sint, mirum videri possit, quid sit cur homil. 17 in *Luc.* ita scripserit Origenes: « Habuit corpus humanum (Christus) et hoc signum est cui contradicitur. Alii enim dicunt eum venisse de cælis; alii tale quale nos corpus habuisse, ut per similitudinem corporis etiam nostra corpora redimeret a peccatis, et daret nobis spem resurrectionis. » Reprehendit eos Origenes qui Christum dicunt « tale quale nos corpus habuisse; » ergo corpus nostri dissimile gestasse putavit. In quo autem posita fuerit ea dissimilitudo, ipse edisserit in præmio librorum *Περὶ ἀρχῶν*, num. 4: « Incarnatus est (Christus) cum Deus esset, et homo mansit quod Deus erat. Corpus assumpsit nostro corpori simile, eo solo differens quod natum ex Virgine de Spiritu sancto est. Et quoniam hic Jesus Christus natus et passus est in veritate, et non per phantasiam communem hanc mortem sustinuit, vere mortuus est: vere enim a mortuis resurrexit, » etc.

Trahi quoque illud potest in calumniam quod habet Origenes in *Apologia Pamphili* ex lib. i in *Epist. ad Galat.*: « Sed et circumcisionis ejus ratio nobis quidem non generabit angustiam, dicentibus eum consequenter humano corpore et circumciscum esse, et præputium ejus terræ mandatū fortassis usque ad tempus; aut si aliter est, in alia disputatione requiretur. Hæc tamen ejus circumciscio satis coangustabit eos qui ex diverso sunt (id est, ἑτεροδόξους, qua notione eadem locutio alibi usurpatur); spiritale enim corpus quomodo poterat circumcisci ferro terreno? Propter quod non erubuerant quidam ex ipsis de præputio circumcisionis ejus etiam libros edere, quibus ostendere conarentur quod in substantiam cesserit spiritalem. Non minus autem angustabuntur etiam illi qui animale corpus dicunt esse corpus Christi. » Ergo animale corpus Christo adjudicat; sed et humanum, humanum siquidem « corpus animale » juxta Apostolum I Cor. xv, 44 et seq. Verum res aliter putanda est. Valentinianos siquidem perstringit, qui cum triplex hominum genus esse sciscerent, τῶν πνευματικῶν, τῶν ψυχικῶν, et τῶν χοϊκῶν qui et ὕλικοι, et σαρκικοὶ et γῆϊνοι ab illis dicebantur, et priora duo salutem æternam assequi posse, posterius neququam; Christum non πνευματικὴν solum, sed ψυχικὴν etiam naturam assumpsisse desinebant. Testem damus Irenæum apud Eriphanium hæc. xxxi, cap. 20: « Διὸ καὶ κόσμον κατεσκευάσθαι λέγουσι, καὶ τὸν Σωτῆρα δὲ ἐπὶ τοῦτο παραγεγονέναι τὸ ψυχικόν, ἐπεὶ καὶ αὐτεξούσιόν ἐστιν, ὅπως αὐτὸ σώσῃ. Ὡν γὰρ ἐμελλε σώζειν, τὰς ἀπαρχὰς αὐτῶν εἰληφέναι φάσκουσιν, ἀπὸ μὲν τῆς Ἀχαμίδ τὸ πνευματικόν, ἀπὸ δὲ τοῦ Δημιουργοῦ ἐνδεύσθαι τὸ ψυχικόν Χριστόν, ἀπὸ δὲ τῆς οἰκονομίας περιτεθεῖσθαι σῶμα ψυχικὴν ἔχον οὐσίαν, κατεσκευασμένον δὲ ἀρρήτῳ τέχνῃ, πρὸς τὸ καὶ ὁρατὸν, καὶ ψηλαφητὸν, καὶ παθητὸν γεγενῆσθαι. Καὶ ὕλικόν δὲ οὐδ' ὅτι οὐκ εἰληφέναι λέγουσιν αὐτόν. Μὴ γὰρ εἶναι τὴν ὕλην δεκτικὴν σωτηρίας. » Quocirca et mundum conditum esse dicunt, et Servatorem ad animale illud devenisse, quoniam libertate arbitrii pollet, ut id servaret. Quibus enim salutem comparaturus esset, eorum primitias assumpsisse dicunt; ab Achamoth quidem spiritale, ab Opifice vero animale Christum induisse: propter administrationem autem suam circumpositum ei fuisse corpus animali natura præditum, ineffabili vero arte constructum, ut videri, tangi et pati posset. Nihil autem materia constans illum suscepisse dicunt; materiam quippe salutis neququam esse capacem. »

XIII. Ac cogitanti mihi unde hanc de se violatæ humanitatis Christi, eique falsi affecti corporis suspicionem commoverit Origenes, locum unum præter superiores duos reperio, unde hæc potuit oriri criminatio. Is habetur tract. xxxv in *Matth.*, num. 100, pag. 906: « Venit autem traditio talis ad nos de eo, quoniam non solum duæ formæ in eo fuerunt: una quidem secundum quam omnes eum videbant;

altera autem secundum quam transfiguratus est A coram discipulis suis in monte, quando et resplenduit facies ejus tanquam sol, sed etiam unicuique apparebat secundum quod fuerat dignus. Et cum fuisset ipse, quasi non ipse omnibus videbatur. » Et paulo post : « Et non mihi videtur incredibilis esse traditio hæc, sive corporaliter propter ipsum Jesum, ut alio et alio modo videretur hominibus ; sive propter ipsam Verbi naturam quod non similiter cunctis apparet. Si autem hoc ita se habet, possibile est solutionem ejus invenire quod quæritur. Quoniam etsi frequenter eum viderunt turbæ venientes cum Juda, nihilominus opus habebant, propter transformationes ejus, qui eum ostenderet eis, habens notitiam ejus familiariorem per multam commorationem cum eo, ut intelligeret transformationes ejus secundum quas suis apparere solebat. Hoc idem significatur etiam per Joannem evangelistam, ubi sciens Jesus quæ superventura erant ei, procedens foras dixit : « Quem quæritis ? At illi dixerunt, Jesum Nazarenum. Et dixit eis : Ego sum ; et abierunt, et ceciderunt retrorsum ⁷². » Vides quia non eum cognoscebant, cum frequenter vidissent, propter transfigurationes ipsius. » Hæc repetere necessum habuimus, ne quid de sententia Origenis decerperetur. Qui ergo frequentem formarum mutationem Christi corpori assignasse Origenem in-

⁷² Joan. xviii, 4-6.

(23) Sed clarius etiam tertia *ita convellitur ex C* *sectentis, etc.* Clare etiam convellitur ex plurimis contra Celsum locis, quæ collegit doctissimus noster domnus Prudentius Maran in suo *De divinitate Christi* libro III, cap. 3, num. 2 et seq., et quæ hic referre non inutile ducimus. « Non effugit, inquit, Celsus reprehensionem Origenis, quoties in exponenda Judæorum et Christianorum doctrina claudicat; velut cum Judæum in miracula et visa cælitus oblata, in prædictiones et vaticinia jocantem, aut de Messias futuri divinitate contententem inducit, (lib. I, num. 43 et 49) aut cum Deum corporeum (lib. VII, n. 36), Christum Creatore majorem a Christianis fingi dicitur (lib. VIII, n. 15). Sed cum idem Celsus quærit cur Deus ad homines venerit (lib. IV, n. 5), cum omnia divina virtute corrigere posset : cum fieri posse negat (lib. VI, n. 75) ut Deus descendat, aut Filium ac proprium Spiritum mittat ; cum non minus repugnare ait (lib. VII, n. 13) ut Deus ovillam et fel edat, aut acetum bibat, quam ut stercore vescatur ; non queritur Origenes falsam opinionem Christianis affingi. Erat tamen Ariana hæresis, cujus architectus et parens fuisse fingitur, ad refellendos Celsi jocos percommoda. Ruebant omnia ejus dicteria, si non æternus et increatus Deus homo factus fuisset, aut si non ita arte cum humanitate conjunctus, ut edisse et bibisse et passus esse merito diceretur. Non is erat Origenes qui non videret quantum inter hujusmodi Deum intersit, et eum qui nomine tenus Deus sit ; aut qui, si quid præter communem Ecclesiæ doctrinam sentiret, tam præclara facultate oblata dissimularet. Non ita se gerere solet. Quod enim sibi intemperanti quadam pietate sinxerat, inferorum pœnas non ad æternam ultionem, sed ad purganda et excoquenda vitia pertinere (quam sæpe hoc commentum insinuat cum hæreticorum impia in Creatoris severitatem convicia refellit) nullus dubito quin idem facturus fuisset, suscepta religiois con-

tra tellexerant, adeo ut aliud aliudque singulis appareret, proclive iis fuit existinare mutuatitium illud, et ascititia condatum substantia, non proprium, nec nostri simile, eundem credidisse. Si quem autem offendit commentum illud, varias Christum induisse formas, et sese pro libitu versipellem fecisse ; notet ille propositum fuisse hoc ab Origene, tanquam ab aliis sibi traditum, non velut a se confictum ; ut rem minime incredibilem, non quasi compertam, dubitando, non asserendo.

XIV. Inter novem criminationes quas Origeni impingi solitas refutat Pamphilus in *Apologia*, tertia illa est, « quod dicunt cum secundum Arteman vel Paulum Samosatenum, purum hominem, id est, non etiam Deum dicere Christum Filium Dei. » Nicephorus quidem lib. XVII, cap. 27, de Christo dixisse Origenem tradit, *ὄτι ψιλὸς ἀνθρώπος ἦν*. Cyprianus quoque, apud Simeonem Metaphrastem *Vitæ* ejus scriptorem, Origenistas Palæstinam sexto sæculo insidentes dixisse affirmat « Christum non esse unum ex Trinitate. » Hanc criminationem aliis superius a se commemoratis valde contrariam esse dicit Pamphilus, sed multo magis etiam quartæ repugnat, quam in proxime præcedentibus examini nostro subjecimus ; unde alterutrius falsitas manifeste elucet ; (23) sed clarius etiam tertia illa convellitur ex sexcentis Origenis adversus Ebionem, vel

tra ethnicos defensione, si ut ad tollenda pœnarum æternitatis incommoda, ita etiam ad minuendum Dei incarnati mysterium, quod multo incredibilem videbatur, aliquam viam invenisset. At quo stultius videtur Celsus Deum hominem fieri, eo acrius hoc mysterium tuetur Origenes, nec aliam adhibet rei explicandæ rationem, quam a Patribus contra Arianos adhibita ; nec alia argumenta, quam quæ fidem tanti mysterii facere possint.

« In duobus primis libris refellitur Judæus, quem Celsus loquentem inducit : et quo impudentius iste in Christi divinitatem jocatur, eo acrius eam tuetur Origenes. Demonstrat lib. I, num. 34, a prophetis prædictum esse nasciturum ex « Virgine, τὸν ἐκπύουμον τοῦ πρᾶγματος, eum qui ex re nomen habet, quia eo nato nobiscum futurus erat Deus. » Quibus verbis declarat Christum, etsi Emmanuel vocatus non sit, re tamen et sententia Emmanuelem esse ; et prophetiam, quæ Emmanuelem illum vocatum iri prædixit, non verbo, sed sensu diducendam. Christum Deum esse probat num. 56 ex his psalmi verbis : « Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi ; unxit te Deus, Deus tuus in æternum (Psal. XLIV, 7, 8), » additque hoc psalmo usum se olim fuisse contra Judæum quemdam, qui, cum pedem ex hoc loco referre non posset, illuc evasit, ut ad Deum universorum referri debere contenderet. Nemo sane dixerit Origenem tanto æstu cum Judæis decertantem, aliud nihil ab eis exprimere voluisse, nisi ut Christum voce tenus faterentur Deum.

« Ridenti Judæo, num. 58 et 60, quod Chaldæi a Jesu ad eum infantem adorandum tracti dicerentur ; respondet magos illos et stellæ novitate percultos, et Balaam oraculi meiores ac forte etiam artis suæ inanitate perspecta nullum jam habentis exitum, venisse in Judæam, et aurum Christo ut regi, myrrham ut morituro, thus ut Deo obtulisset. Adit, quoniam Deus erat is, qui potentior angelis Seivator humani generis venerat, angelum pietati,

traditam ab Ebione doctrinam argumentis. Quæ si quis colligere velit universa, otium suum in re notissima demonstranda disperdet. Satis ille erit,

A quem e primo Origenis *De principiis* libro Pamphilus adducit.

XV. Proxime commemoratas columnias hæc ex-

magorum, qui Jesum adoraverant, præmium retulisse, ac monuisse ne ad Herodem reverterentur.

« Sic Christum compellat Judæus num. 57 : « Si quisquis singulari Dei providentiæ genitus est, hunc filium Dei esse dicis ; qua in re præstas cæteris ? » Respondet Origenes filium quidem Dei esse, quisquis non jam metu ducitur, sed virtutem propter seipsam amplectitur ; at Jesum longe alio sensu Filium Dei esse. Οὗτος δὲ πολλῶ καὶ μακρῶ διαφέρει παντὸς τοῦ διὰ τὴν ἀρετὴν χρηματιζόντος οὐτοῦ τοῦ Θεοῦ · ὅστις ὡσπερὲν πηγὴ τῆς καὶ ἀρχῆ τῶν οὐούτων τυγχάνει. « Hic vero longe lateque omnibus præstat, quicumque propter virtutem filii Dei appellantur ; quippe cum talium fons veluti quidam et origo sit. » At paulo post illud Gamalielis præclare dictum : « Si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur ; si vero ex Deo est, non poteris dissolvere illud (Act. v, 38, 39), » argumento esse cæteros quidem, qui hunc titulum sibi arrogarunt, nec filios Dei, nec potentias fuisse ; Jesum autem *vere Filium Dei fuisse.*

« Quod autem spectat ad perpressiones et humilem illum vitæ statum, quem Deo indignum existimat Judæus ; non aliam adhibet Origenes nodi solvendi rationem, quam quæ ex duabus Christi naturis repetitur : perpressiones ad corpus et animam refert, fatetur in divinitatem non cadere. Sic num. 66, quærenti per jocum Judæo cur Christus in Ægyptum fugerit, cum Deum mortem timere non deceat, sic respondet : Ἡμεῖς αὐτῷ πιστεύοντες τῷ Ἰησοῦ περὶ μὲν τῆς ἐν αὐτῷ θεότητος λέγοντος : Ἐγὼ εἶμι ἡ ὁδὸς καὶ ἡ ἀλήθεια, καὶ ἡ ζωὴ, καὶ εἰ τι τοῦτοις παραπλήσιον · περὶ δὲ τοῦ θεοῦ ἐν ἀνθρωπίνῳ σώματι ἦν, ταῦτα φάσκοντι · Νῦν δὲ ζητεῖτέ με ἀποκτείνειν ἀνθρώπων, ὅστις τὴν ἀλήθειαν ἐν ὑμῖν λελάληκα · σύνθετόν τι χρῆμά φαμεν αὐτὸν γεγονέναι. « Nos autem ipsi Jesu credentes, de divinitate quidem, quæ in eo erat, dicenti : *Ego sum via, veritas et vita* (Joan., xiv, 6), et si quid his simile : de corpore autem in quo erat humano : *Nunc me quaeritis interficere hominem qui veritatem locutus sum vobis* (Joan. viii, 40) ; compositum quiddam eum fuisse dicimus. » Nemini molestum esse debet, quod Jesum ex Deo et homine compositum dicat ; nam ipse hanc loquendi rationem, ut minus accuratam, lenit num. 60, ubi sic ait de magis, qui Jesum adoraverunt. Ἦχος οὖν ἐπὶ Ἰουδαίων..... φέροντες μὲν ὄψρα, ἀ (ἵνα οὕτως ὀνομάσῃ) συνθέτω τινὲ ἐκ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπου θηγτοῦ προσήνεγκαν, σύμβολα μὲν, ὡς βασιλεῖ τὸν χρυσόν, ὡς δὲ τεβνηξομένην τὴν σμύρναν, ὡς δὲ Θεῷ τὸν λιθάνωτόν. « Venerunt igitur in Judæam..... ferentes dona, quæ, ut ita dicam, composito cuidam ex Deo et homine mortali obtulerunt, non sine aliqua mysterii significatione, aurum videlicet ut regi, ut morituro myrrham, thus ut Deo. » Ex quibus patet Origenem non idcirco sic locutum, quod Jesum vere ex Deo et homine compositum existimaret, sed ut arctissimam duplicis naturæ conjunctionem aptius exprimeret. Similiter ait ibidem eum occultare τὴ θεώτερον ἐν τῷ βλεπομένῳ ἀνθρώπῳ, ὅπερ ἦν κυρίως Ἰδὸς Θεοῦ, Θεὸς Λόγος, καὶ δύναμις καὶ Θεοῦ σοφία. « Aliquid divinitus sub humana specie, quod quidem erat proprie Dei Filius, Deus Verbum, et virtus et Dei sapientia. » Eadem duplicis naturæ distinctione utitur Origenes pluribus aliis locis, sive cum Judæis lib. ii, num. 9, indignum Deo esse dicit fugere et capi, et a discipulis prodi ; sive cum Christum vituperat num. 24, quod calicem deprecatus sit ; sive cum Christianos exagitat num. 31, quod Verbum Dei Filium polliciti hominem turpi supplicio affectum obtudant.

« Adco exploratum erat Origeni de duabus Christi

naturis, ut divinam non minus certo quam humanam Scripturis decerni existimet. Sic enim occurrit lib. ii, num. 53, Judæo sive Celso iis abutenti, quæ humanam Christi naturam demonstrant. iis autem, quæ divinam non credenti. Ἄλλὰ ἐὰν πιστεύῃ μὲν τοῖς Εὐαγγελίοις ὁ Κέλσος ὅπου κατηγορεῖν καὶ Χριστιανῶν οἰεταί, ἀπιστῆ δὲ ἐπὶ τῶν συνιστάντων τὴν ἐν Ἰησοῦ θεότητα · φήσομεν αὐτῷ · Ὁ οὗτος, ἢ πᾶσιν ἀπίσται καὶ μηδὲ ἐγκληθεὶν νόμιζε · ἢ πιστεύων πᾶσι θαύμας Θεοῦ Λόγον ἐνανθρωπήσαντα καὶ ἄλλον τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος ὠφελῆσαι βουληθέντα. « Sed si Celsus Evangeliiis quidem credit, ubi Christianos ea facere existimat, minime autem credit, ubi divinitatem Christi commendat ; dicemus : Aut omnibus fidem deroga, nec contra nos facere existima ; aut omnibus credens, admirare Verbum Dei hominem factum, ut universon hominum generi profdesset. »

« Hæc duplicis naturæ distinctio, quæ post Origenem magno usui fuit in refellendis Arianis, satis illa quidem ineptis Judæi, sive Celsi cavillationibus facit : sed tamen difficultatem exi magnitudine mysterii ortam non tollit, cur Deus humanum corpus assumpserit, illudque dolori et ignominie objecerit. In re tam abstracta obmutescit secundum Origenis ingenium : nihil afferre potest, quo intelligamus hoc mysterium ; multa profert, quo credamus predictiones prophetarum, Christi miracula, in primis totius orbis ad Deum conversionem. Judæo majores suos excusanti quod Christum pro Deo non habuissent, respondet nihil eos habere excusationis, quippe cum eorum prophetæ testimonium ei dederint. Ἐγκαλοῦμεν οὖν, inquit lib. ii, num. 9 : Τοῦδαλοῖς τοῦτον μὴ νομισασι Θεὸν ὑπὸ τῶν προφητῶν πολλαχῶ μεμαστρημένον, ὡς μεγάλῃν δύναμιν καὶ Θεόν. « Judæos igitur incusamus, quod hunc non crediderint Deum, quem multis locis prophetæ magnam virtutem et Deum esse testantur. » Hæc prophetarum oracula satis argumenti esse censet num. 37, cur eum æquum rerum æstimator et Christum et Filium Dei esse assentiat.

« Quærit multis locis Judæus, quid magni Christus fecerit, ut pro Filio Dei merito habeatur : miracula et totius mundi ad Deum conversionem objicit Origenes. « Ejus divinitatis, » inquit lib. i, num. 67, « testes sunt tot hominum ecclesiæ, qui e vitiorum luto emerserunt, et Creatori adherent, ac omnia eo referunt, ut ei placeant. » De hoc mirabili opere sic loquitur lib. ii, num. 79 : Ἄλλ' ἐπαὶ δύναμις τοῦ Θεοῦ ὁ Χριστὸς ἦν, καὶ σοφία τοῦ Πατρὸς, διὰ τοῦτο ταῦτα ἐποίησε καὶ ἐτι ποιεῖ. « Sed quia virtus erat Dei Christus et sapientia Patris, propterea hæc fecit, et adhuc facit. »

« Nemo est sane qui, si hanc Origenis doctrinam attentius consideret, non eam adversa fronte cum errore Ariano pugnare fateatur. Nam 1º an Arianismi nomine suspectus, qui Christum non metaphoricè, non adoptione, *sed vere Filium Dei esse* tam acriter contendit? 2º An hujus erroris affinis esse possit, qui divinitatem Christi in scripturis Novi Testamenti non minus evidenter quam ipsam humanitatem describi, in prophetiis autem adeo testatam et confirmatam, ut Judæis nulla sit relicta excusatio *quod eum non crediderint Deum.* 5º Denique nemo ad Arianismum delabi possit, nisi ut tanti mysterii magnitudinem minuatur, et opinatam pugnam inter divinitatem et carnem conciliet. At Origenes tanti mysterii cogitatione obstupescit : hortatur ethnicos ut admirentur *Verbum Dei hominem factum*; nedum altam eorum et sublimem de Verbo et Filio Dei ac Deo notionem minuere tentet : nec etiam rei explicandæ rationem reperit, nisi quæ ex duabus naturis hypostatice conjunctis petitur ; nec

cipit in laudata toties *Apologia*: « Quinta illa criminatio est, qua asserrunt eum duos Christos prædicare. » Fuit ea vox improbi primum Marcionis, alterum Christum Tiberianis ortum temporibus

alia argumenta, nisi quæ ad fidem tam stupendi mysterii faciendam pertinent.

« Postquam Judæus peroravit, novus quodammodo Celsus pugnam suo nomine redintegrat, ac non solum in Deum crucifixum jocatur, sed etiam evertere conatur quæ Christiani ad defensionem hujus mysterii afferbant. Mirificus Origenes et in exponendo mysterio et in defendendo. Ridenti Celso quod Christiani Deum ex mortali corpore constantem crederent, id quæ pie sibi facere viderentur, sic respondet lib. III, num. 41: « Ἰστῶσαν οἱ ἐγκυλοῦντες ὅτι ὃν μὲν νομίζομεν καὶ πεπεσμεθα ἀρχῆθεν εἶναι Θεὸν καὶ Υἱὸν Θεοῦ, οὗτος ὁ Ἀυτολόγος ἐστὶ καὶ ἡ αὐτοσοφία, καὶ ἡ αὐτοαλήθεια. Τὸ δὲ θνητὸν αὐτοῦ σῶμα καὶ τὴν ἀνθρωπίνην ἐν αὐτῷ ψυχὴν τῆ πρὸς ἐκεῖνον οὐ μόνον κοινωνία, ἀλλὰ καὶ ἐνώσει καὶ ἀναχράσει τὰ μέγιστα φάρμα προσειληφέναι καὶ τῆς ἐκεῖνου θεότητος κεκοινωνηκότα εἰς Θεὸν μεταθεσθῆναι. » Sciunt igitur criminales quem credimus et persuasum habemus esse ab initio Deum et Dei Filium, eum ipsum Verbum esse, ipsam sapientiam, ipsam veritatem: ejus autem mortale corpus, et humanam in eo animam, non solum communicatione cum Verbo, sed etiam unione et permissione, maxima dicimus accepisse, et ejus divinitatem participantia in Deum evasisse. » Contendit igitur Origenes nihil mortale aut creatum a Christianis coli, sed æternum Deum et Dei Filium: atque hunc Deum et Dei Filium, non ut res creatas, participem esse rationis et sapientiæ et veritatis, sed esse ipsam Rationem, ipsam Sapientiam, ipsam Veritatem.

« Cum autem Celsus de Christi carne admodum inhoneste loqueretur, minima mirum si eam commendat Origenes ex arctissima cum Verbo conjunctione. Sed molestum esse non debet quod hanc conjunctionem appellat permissionem. Hæc enim loquendi ratio multis aliis scriptoribus, iisque acerrantissimis usurpata, ut demonstrat Petavius tom. III *Dogm. theol.* Nam si per illam necessitudinem, quæ nobis cum Filio Dei et Deo Verbo intercedit, illi Dei efficiuntur, si natura humana, ut docet Origenes lib. III, num. 28, in iis, qui vitam ad Christi præcepta dirigunt, divina efficitur; quanto magis idem de natura humana cum Verbo hypostatice conjuncta dicere potuit sine ulla naturarum confusione? Multa alia proferri possent ex his libris de æternitate Verbi, æqualitate et substantiæ identitate cum Patre dicta mirifice: sed his in alium locum reservatis, nunc videndum quemadmodum Origenes demonstrationes hujus mysterii a Christianis adhiberi solitas confirmet, ratiunculas Celsi refellat (a).

« Solebant Christiani Deum incarnatum ex miraculis et prophetiis demonstrare: Christum sua voluntate passum esse dicebant, idque humanæ salutis causa. Non alia suppetebat tanti mysterii explicandi ratio. Hæc omnia a Celso exagitata in his libris vindicat Origenes. Cum Celsus objecisset Aristæum Proconnesium et Abaridem Hyperboreum mira fecisse, nec tamen pro diis haberi; opponit Origenes lib. III, num. 30, his futilibus prodigiis totius orbis terrarum a superstitione ad verum Dei cultum conversionem. Christi adventus tam uberes fructus effloruisse ait, ut conciones apud ethnicos et senatus et magistratus, si mores spectentur et Deo placendi studium, ne minima quidem ex parte conferri possint cum ecclesiis Christianorum et senatu ecclesiastico et magistratibus Ecclesiæ. Tum

agnoscentis; futurum alterum, in Judaici status restitutionem destinatum censentis, uti commemorat Tertullianus lib. IV *contra Marcion.*, cap. 6. Nihil autem huic consentaneum vel simile fuisse

sic rationem concludit: *Et δὲ ταῦθ' οὕτως ἔχει, πῶς οὐκ εὐλόγον μὲν νομίζειν περὶ τοῦ Ἰησοῦ τὸσαῦτα συστήσαι δεδυνημένου, ὅτι οὐχ ἡ τυχοῦσα θεϊότης ἦν ἐν αὐτῷ. » Quod si hæc ita se habent, quomodo non rationi consentaneum de Jesu, qui tot ac tanta perficere potuit, existimare non qualemcunque divinitatem in eo fuisse? »*

« Sic Christianos loquentes inducit Celsus lib. VI, num. 40, 41: « Crede hunc, de quo te doceo, esse Filium Dei. Crede, si vis salvus fieri, aut abi. » Item lib. VII, num. 2: « Ita oportebat fieri; hæc enim olim prædicta. » Demonstrat Origenes nihil Christianis credendum proponi sine certissimis credendi momentis, nec levem operam in simplicioribus erudiendis insumi solere. Quod autem spectat ad prophetas, qui Filium Dei venturum prædixerant; eorum oraculis certo credi demonstrat, tum quod prophetæ viri longe sanctissimi fuerint, ac omnis eorum sermo ad verum Dei cultum, ad veram pietatem pertineat; tum maxime quod eorum prædicationes eventu confirmatæ fuerint. Hinc firmissimam Christianorum fidem multis locis demonstrat, velut cum ait: *Οὐκ ἂν μεταπένηται τις ἡμᾶς ὅτι οὐχ Ἰὼς ὁ τοιοῦτος τοῦ ἀγενήτου Θεοῦ ἐστὶ καὶ Πατρός. » Nemo nobis persuaserit hunc ingeniiti Dei et Patris Filium non esse. » Et num. 75, magistratus ait apud Christianos ad hoc munus capessendum invitos cogi instante magno Rege, quem persuasum habemus, inquit, Filium Dei esse Deum Verbum: « Ὅν πεπεσμεθα εἶναι Υἱὸν Θεοῦ Λόγον Θεόν. »*

« Similiter vindicat a Celsi cachinnis quod Christiani dicere solebant, Christum summa sua voluntate et nostræ salutis causa passum esse. « Qui quorundam præceptorum causa miserat Filium, » inquit Celsus, lib. VIII, num. 41, « permisit eum tam crudeliter una cum suis præceptis perire, et tot jam sæculis rem dissimulat? Quis Pater est tam impius? Dices illum passum, quia sic voluit. » Demonstrat Origenes num. 43, nec Judæorum scelus impunitum fuisse, nec mandata, propter quæ Christus venerat, id est, imaginem cum eo perisse, sed potius ad illa cognoscenda homines ab eo adductos fuisse; tum sic concludit: « Itaque pius est Pater Jesu Pater, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus illum tradidit, Agnum suum; ut tollat peccatum mundi pro toto mundo mortuus; quapropter non coactus, sed libens perulit illatas sibi injurias. » Nihil frequentius exagitat Celsus, quam quod Christiani dicere solebant, Deum in hunc mundum venisse humanæ salutis causa, « ac ipsi quidem Deo opus non fuisse cognosci, sed propter nostram salutem voluisse cognitionem sui præstare; ut qui eam receperint, jam boni facti salventur; qui vero non receperint, nequitiae convicti puniantur. » (lib. IV, num. 7.) Nimirum Celso videbatur hominum salus, quos vermibus et ranis præstare negat num. 25, exitium quidpiam et minutius, quam ut Deo causam afferret descendendi e cælo et carnis suscipiendæ. Sed quo magis hæc ridicula Celso videntur, eo libentius prædicat Origenes. Præter ea quæ jam attuli, sic loquitur num. 9: « Ἦλθεν οὖν, κἄν μὴ βούληται Κέλσος, μετὰ πολλοῦς προφήτας, ἐπανορθωμένους τὰ τοῦ Ἰσραὴλ ἔθνη, ἐπανορθωτῆς ὅλου τοῦ κόσμου ὁ Χριστὸς μὴ δεόμενος κατὰ τὴν προτέραν οἰκονομίαν τῆς κατ' ἀνθρώπων χρήσεως μαστίγων, καὶ δεισμών καὶ βασιανιστηρίων. Ἦρχε γὰρ ἡ διδασκαλία. » Venit igitur, quamvis

(a) Vide supra not. in quæst. 2, num 2 et seq.

Origen objectum liquet ex Pamphilii responsione. At deinde Nestorius cum duplici Christum persona constare profiteretur, duos Christos induxisse, ipso licet reclamante, dictus a Patribus et creditus est. Nec satis existat parne aliquid vel diversum Adamantio affectum sit. Hanc certe qualemunque criminationem, cum superioribus pugnantem, tribus Origenis ipsius testimoniis infringit Pamphilus. In congerendis ex magna copia pluribus, quæ unicuique obvia sunt, frustra labor impenderetur a nobis; cum præsertim in Origenianis quæ supersunt lucubrationibus, ne vel minimum quidem erroris hujus vestigium reperisse meminerim.

XVI. Catena in Psalmos a Balthasare Corderio edita, ad versum 3 psalmi XLII, exhibet verba hæc ex Origene: "Ἐχομεν Ἀρχιερέα μέγαν Ἰησοῦν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἐνδεδυμένον. «Habemus Pontificem magnum Jesum, qui indutus est Filio Dei.» Quæ locutio sane male sonat, et eam hæresim sa-

Celsus nolit, post multos prophetas, qui res Israelis emendaverant, emendator totius mundi Christus, non opus habens secundum priorem dispensationem flagellis, vinculis et tormentis in homines uti. Sufficiebat enim doctrina. » Ait etiam lib. viii, num. 29: Συμφέρων ἦν τῷ τῶν ἀνθρώπων γένει παραδέξασθαι αὐτὸν ὡς Υἱὸν Θεοῦ Θεὸν ἐληλυθότα ἐν ἀνθρωπίνῃ ψυχῇ καὶ σώματι. «Utile erat humano generi eum suscipere ut Filium Dei Deum venientem in humana anima et corpore.»

«Crucifixum Deum et natum sic maledictis Celsus et diceris appetit, ut interdum mutationem a Christianis in Deum conferri, interdum nihil in Christo præter corpus et animam coli videatur sin- gere. Rationis ab Origene in utroque refellendo adhibita pauca subjiciam exempla. Sic loquitur lib. iv, num. 5: Μετὰ ταῦθ' ὁ γενναϊότατος Κέλσος ἐπαπορεῖ πρὸς ἡμᾶς ὡς λέγοντας, ὅτι αὐτὸς κάτεισι πρὸς ἡμᾶς ὁ Θεός· καὶ οὐκ αἰσθάνεται τούτῳ τὸ τὴν αὐτοῦ ἔδραν αὐτὸν καταλείπειν. Οὐ γὰρ οἶδε δύναμιν Θεοῦ, καὶ ὅτι Πνεῦμα Θεοῦ πεπλήρωκε τὴν οἰκουμένην, καὶ τὸ συνέχον τὰ πάντα γινώσκον ἐχει φωνῆς. Οὐδὲ συνίναμι δύναται τὸ, Οὐχὶ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν ἐπὶ κληρῶ, λέγει Κύριος; Οὐδὲ βλέπει ὅτι κατὰ τὸν Χριστιανῶν λόγον οἱ πάντες ἐν αὐτῷ ζῶμεν, καὶ κινούμεθα καὶ ἴσμεν, ὡς καὶ Παῦλος ἐν τῇ πρὸς Ἀθηναίους δημηγορίᾳ ἐδίδαξε. Κἀν ὁ Θεὸς τοίνυν τῶν ὅλων τῇ αὐτοῦ δυνάμει συγκαταβαίνει τῷ Ἰησοῦ εἰς τὸν τῶν ἀνθρώπων βίον· κἀν ὁ ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεὸν Λόγος, Θεὸς καὶ αὐτὸς ὢν, ἔρχεται πρὸς ἡμᾶς, οὐκ ἕξεδρος γίνεται, οὐδὲ καταλείπει τὴν αὐτοῦ ἔδραν, ὡς τίνα μὲν τόπον κενὸν αὐτοῦ εἶναι, ἕτερον πλήρη οὐ πρότερον αὐτὸν ἔχοντα. «Postea egregius Celsus, nescio unde occasionem ductus, dubitationem contra nos instituit, quasi dicamus ipsum Deum ad homines descendere; cui rei consequens esse putat, ut suam ipse sedem relinquat. Nam nec virtutem Dei novit, nec illud: Spiritus Domini replevit orbem terrarum; et hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis. (Sap. i, 7.) Neque etiam illud potest intelligere: Nonne caelum et terram ego impleo, dicit Dominus? (Jerem. xliii, 24.) Nec videt secundum Christianorum doctrinam omnes nos in eo vivere, moveri et esse, quemadmodum et Paulus in concione ad Athenienses docuit. Sive igitur Deus universorum sua virtute cum Jesu ad vitam hominum descendat; sive illud Verbum, quod in principio erat apud Deum, quod et ipsum Deus est, ad nos veniat; sede sua non caret, nec eam relinquat, ita ut locus aliquis eo vacuus fiat, alius autem eo impletur, a quo antea a erat.

A pit, quam deinde propugnavit Nestorius. Nam si Verbi divinitas humanitati Christi circumposita, et humanitas divinitate induta intelligitur, ut ex voce ἐνδεδυμένον intelligi decet; impellitur utique ex eo animus ad fingendam sibi σχῆμα duntaxat quamdam, et σχῆμαῖν utriusque naturæ convenientiam; qui fuit Nestorii error. At si Verbi divinitatem dicas assumpsisse et induisse humanitatem Christi, significabitur hypostatica ἔνωσις. Qua ergo hic ad defensionem Origenis præscriptione utemur? communi illa scilicet, et quæ hoc opere sæpe nobis usurpanda est; cum res hac ætate nondum fuissent dissertationibus illustratæ et excussæ, in lubrico versatum Origenem lapsus veniam mereri. Adde Catenam unde fragmentum hoc petitum est, aliasque generis ejus collectiones pene omnes levis admodum esse fidei, in alio loco demonstramus.

XVII. Progrediamur ad aliud Origenis pensitandum dogma, quod tract. xxvii in *Matth.*, num. 33,

«Contendenti Celso lib. iv, num. 14, Deum mutari non posse, nec proinde ad homines venisse, quia id sine mutatione fieri non potest, respondet Origenes multo exploratis esse Christianis de Dei immutabilitate, quam philosophis; tum addit num. 16: Τὸ δὲ καταβεβηκὸς εἰς ἀνθρώπους ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπῆρχε, καὶ διὰ φιλανθρωπίαν αὐτὸν ἐκένωσε, ἵνα χωρηθῆται ὑπ' αὐτῶν δυνήθῃ, οὐ δήπου δ' ἐξ ἀγαθῶν εἰς κακὸν γέγονεν αὐτῷ μεταβολή. «Quod autem ad homines descendit, in forma Dei erat, et propter amorem humani generis seipsum exinanivit ut posset capi ab hominibus. Ei vero nulla ex bonis accidit in malum mutatio.» Et paulo post: Εἰ δὲ σῶμα θνητὸν καὶ ψυχὴν ἀνθρωπίνην ἀναλαβὼν ὁ ἀθάνατος Θεός, Λόγος, δοκεῖ τῷ Κέλσῳ ἀλλάσσεσθαι καὶ μεταπλάσσεσθαι· μανθάνετω ὅτι ὁ Λόγος τῇ οὐσίᾳ μένων Λόγος, οὐδὲν μὲν πάσχει ὡς πάσχει τὸ σῶμα, ἢ ἡ ψυχῇ. «Quod si immortalis Deus, Verbum, quia corpus et animam humanam assumpsit, mutatum Celso et transformatum videtur; discat Verbum substantia Verbum manens, nihil eorum pati, quæ corpus aut anima patitur.»

«Ex allatis testimoniis Origenes ab omni prorsus suspicione liberatur. Nam 1° non dubium quin veri Dei incarnationem adversus ethnicos defendat. Omnia Celsi argumenta ex veri Dei natura petuntur; negat salutem humanam tanti esse posse ut Deus descendat; Dei immutabilitatem et immensitatem incarnatione lædi contendit. Litem non movet Origenes de hac Verbi natura: sed illud vere hominem factum esse confirmat, nec tamen quidquam de sua immutabilitate et immensitate amisisset. 2° Nec in tanto communis fidei studio residet ulla voluntatis a communi doctrina alienæ suspicio: nec minus absurdum est Origenem, dum videt in Ecclesia miracula et prophetias ad Christi divinitatem demonstrandam indesinenter citari, ac Scripturæ testimonia citra ullam metaphoram exponi, dumque ipse eam docendi viam sequitur, non plus Christo, quam creaturæ præstantissimæ tribuisse, et ab aliis deferri existimasse. Nec objicias Origenem a communi de pœnis æternis doctrina discessisse. Nam non solum a communi sententia, sed etiam a communi loquendi ratione discessit. At si æternitatem pœnarum testimoniis Scripturæ demonstrasset, si profligasset hujus dogmatis obtrectatores, et argumenta a Christianis adhiberi solita confirmasset; nemo suspicaretur eum nec pœnarum æternitatem credidisse. nec ab alijs credi existimasse.»

pag. 352, continetur: « Quidam autem de publicis q. idem et manifestis capitulis non dissentiunt; ut puta, de uno Deo, qui legem et Evangelium dedit; aut de Christo Jesu primogenito universæ creaturæ, qui in fine sæculi secundum prædicationes prophetarum venit in mundum, et suscepit in se veram humanæ carnis naturam, ut etiam nativitatem subiret ex Virgine, et mortem crucis suscepit, et surrexit a mortuis, et deificavit quam susceperat humanam naturam. » Quo sensu *deificatam* a Christo naturam humanam dixerit, dubitari potest: nam si vocem illam *deificare* ita accipiamus quasi Verbum in naturam humanam conversum, et naturam proinde corpoream in Deum esse mutatam, ejusdemque esse ac Verbum substantiæ voluerit Origenes, manifestus erit utique capitalis illius erroris, quem Apollinaris in Ecclesiam innoxit; vel hujus erit potius flagitii reus, quod in se Eutychianorum secta quædam concepit, dum humanam Christi naturam in divinam post mortem ejus et resurrectionem transisse decerneret. At si humanam Christi naturam, exuta post mortem infirmitate, divinam quamdam suscepisse qualitatem modo significavit, ecquid invidiam illi vel movebimus, vel moveri hoc nomine patiemur? Atque eo propius spectant verba Origenis. Verisimile sane est veterem Origeniani in *Matthæum Commentarii* interpretem vocem hanc, *deificavit*, qua utitur, e Græco ἐθέωσα vel θεοποίησα reddidisse. Atqui humanam naturam in Christo statim post conceptum θεωθῆναι, et θεοποιηθῆναι complures Ecclesiæ Patres pronuntiarunt. Gregorius Nyssenus in *Lambicis*:

Ὅστω τὸ θεώσαν, καὶ θεωθῆν, εἰς Θεός.

Ita quod deificavit, et quod deificatum est, unus est Deus.

Chrysostomus homilia 2 *De ascensione*, in qua Christum dicit πρὸς ἡμᾶς ἔλθειν, καὶ ἡμῶν φύσιν ἀναλαβεῖν, καὶ θεώσαι. « Venisse ad nos, et nostram naturam assumpsisse ac deificasse. » Joannes quoque Damascenus lib. III *De fide orthod.*, cap. 12, σάρκα ὑπὸ τοῦ λόγου θεωθῆναι asserit. Vocem θεοποιηθῆναι eadem notione usurpavit Athanasius orat. 4, cum θεοποιηθῆναι ἄνθρωπον in Christo, et Christi jam resurgentis θεοποιηθεῖσαν carnem dixit. D Atque illud est quod sibi vult Augustinus, lib. *Contra sermon. Arianorum*, cap. 8, cum ait: « Ergo et ista humanitas illius divinitatis nomen accipit. » Huic ipsi igitur naturæ, quæ θεωθεῖσα, et θεοποιηθεῖσα, simul ut eam assumpsit, et in terris versatus est Christus, dicta est, aptius etiam voces istæ conveniunt, postquam mortem crucis suscepit, et surrexit a mortuis. Nam per mortem mortalium corporum imbecillitatem deposuit ipsius corpus, et virtutem quamdam divinam suscepit. Hanc Origeniani loci, quam damus, expositionem confirmat ipsius Origenis ad Celsi cavillationes responsio:

Τὸ δὲ θνητὸν, inquit lib. III, num. 41, αὐτοῦ σῶμα, καὶ τὴν ἀνθρωπίνην ἐν αὐτῷ ψυχὴν, τῇ πρὸς ἐκείνον οὐ μόνον κοινωνεῖ, ἀλλὰ καὶ ἐνώσει, καὶ ἀνακράσει τὰ μέγιστα φαμεν προσειληφέναι, καὶ τῆς ἐκείνου θεϊότητος κεκοινωνηκότα εἰς Θεὸν μεταθεθῆναι. Tum Christi corpus cum materia confert, omnium per se qualitatum experte, eas vero recipiente, quascunque ei ὀπίφex rerum indere voluerit; deinde addit: Τί θαυμαστὸν τὴν ποιότητα τοῦ θνητοῦ κατὰ τὸν Ἰησοῦν σώματος προνοεῖ Θεοῦ βουληθέντος, μεταβαλεῖν εἰς αἰθέριον καὶ θείαν ποιότητα. Et paulo post, num. 42: Ὅμως δὲ καὶ πρὸς τοῦτο φήσομεν ὅτι εἴπερ δυνατόν ἀμείβειν ποιότητας τὴν ὑποκειμένην πάσαις ποιότησιν ὕλην, πῶς οὐ δυνατόν καὶ τὴν σάρκα τοῦ Ἰησοῦ ἀμείψασαν ποιότητας γεγενῆσθαι τοιαύτην, ὅποιαν ἐχρῆν εἶναι τὴν ἐν αἰθέρι, καὶ τοῖς ἀνωτέρω αὐτοῦ τόποις πολιτευομένην, οὐκέτι ἔχουσαν τὰ τῆς σαρκικῆς ἀσθενείας ἴδια.

XVIII. Est apud Hieronymum in *Jerem.* xxii, Jechoniam filium Joachim, qui annulo comparatur, et vas contritum, ac vir sterilis appellatur, ad Christum retulisse Origenem lib. v *Stromat.*, quæ interciderunt. Optime Sixtus Senensis lib. v *Bibl.*, adnot. 234: « Credibile e libris qui exstant, Origenem hæc utpote allegorice exponentem protulisse de Christo, eo sensu quo Paulus ausus est dicere Christum factam pro nobis peccatum, maledictum, execrationem, hoc est, oblationem pro peccato, et maledictionem cui eramus obnoxii. » Quod si quis præterea hæc Jeremiæ ad Isaia 111, 14, et 1111, 2, 3, expenderit, Origenis interpretationem minime mirabitur.

XIX. Cum Patrum aliquot testimoniis sese tueantur Ubiquitæ, quorum verba vel male intelligendo pervertunt, vel male interpretando corrumpunt; pari quoque jure Origenis patrocinium asciscere poterant, quo tractat. xxxiv in *Matth.*, num. 70, pag. 387, scriptum id reliquit: « Non aliquo quidem loco apparebit Filius Dei, cum venerit in gloria sua, in altero autem non apparebit; sed sicut ipse secundum comparisonem fulguris exeuntis adventum suum voluit demonstrare dicens: Si dixerint vobis: Ecce in deserto, nolite exire; ecce in domo, nolite credere. Sicut enim fulgur egreditur ab oriente, et apparet usque ad occidentem, sic erit adventus Filii hominis ⁷⁴. Sicut ergo fulgur egrediens ab oriente, et propterea quod omnia implet apparet usque ad occidentem; sic cum venerit Christus in gloria sua, propter quod ubique futurus est, et ipse in conspectu omnium erit ubique, et omnes ubique erunt in conspectu ipsius, et sic constituentur ante sedem gloriæ ejus, hoc est, ante regnum ejus et potestatem dominationis ipsius. » Id solvere se putat Genebrardus, seu quisquis verba hæc [ad oram attulit: « Ubique futurus Christi adventus, sed successive. » At repugnat fulguris exemplum, quod non successive, sed eodem ferme

⁷⁴ Matth. xxiv, 26 seq.

puncto temporis orientem et occidentem collustrat, « propterea quod omnia implet. » Ego vero non humanitatis Christi corporeis usurpandæ oculis, sed divinitatis menti apparituræ præsentiam significari censeo. Faciunt idem quæ proxime præcedunt: « Quanto magis recte dicuntur omnes gentes ante eum congregandæ et constituendæ, quando palam omnibus tam bonis quam malis, tam fidelibus quam infidelibus fuerit factus manifestus, ante oculos mentis eorum jam non fidei aut diligentia alicujus inquisitione repertus, sed ipsius divinitatis suæ manifestatione prælatus. » Fidem quoque faciunt, quæ tractatu in *Matthæum* superiore leguntur, num. 65, pag. 882, 883, in quo edisserens, *Homo quidam peregre proficiscens*, etc., quærit qui peregrinari dici possit Christus, quem ubique esse litteræ sacræ demonstrant; tum subjicit Christum, qua est Deus Verbum, et Sapientia, et Justitia, et Veritas, corporeo ambitu non circumcludi, et secundum divinitatem suam ac virtutem ubique esse, sed « secundum dispensationem corporis quod suscepit, » peregrinari. Idem astruit homil. 6 in *Luc.*, et Christum, quæ virtus est Dei, omnia pervadere docet, cælestia, terrestria et inferna. Et lib. viii in *Epist. ad Rom.*, num. 2, pag. 622, postquam Christum non alicujus loci terminis circumscribi, sed ubique penetrare, et per omnia diffundi declaravit; « sed ita, inquit, debes sentire de Christo, tanquam de Verbo, et Veritate, et Sapientia, et Justitia Dei. Hæc autem omnia non in loco quærentur, sed ubique adsunt, neque ab infernis locis evocantur, sed mente sola intellectuque capiuntur. » Atque ita intelligendus tom. ii in *Joan.*, num. 29, cum ait: Μετὰ δὲ ταῦτα ἄλλη μαρτυρία τοῦ αὐτοῦ Βαπτιστοῦ περὶ Χριστοῦ ἐστὶ, τὴν προηγουμένην αὐτοῦ ὑπόστασιν ἐτι διδάσκουσα, διήκουσαν ἐπὶ πάντα τὸν κόσμον, κατὰ τὰς ψυχὰς τὰς λογικὰς, ὅτε φησί· Μέσος ὁμῶν ἔστηκεν ὁρ ὁμοίς οὐκ ὀιδάτε, ὁπίσω μου ἐρχόμενος.

XX. Sequitur placitum aliud Origenis de morte Christi, non hominibus solummodo utili, sed angelis etiam, et sideribus, ac rebus creatis quibuscunque. Ab eo si quis alienum penitus fuisse Origenem pertendere velit, candorem ille omnem ac pudorem projiciat necesse est, cum hanc in eo sententiam castigent ac eoarguant veteres plerique, et eam claris ac iteratis testimoniis consignatam reliquerit. Sed quoniam res intricata est et perplexa, accuratius videtur perscrutanda.

XXI. « Theophilus *epistola Paschal.* 2, sensisse eum queritur « Christum pro dæmonibus ac spiritualibus nequitiiis apud superos alligendum cruci; » atque hæc dicendo deinde amplificans pro more suo et extendens, multa inde pestifera consequi ostendit. Ac hujus deinde auctoritate et verbis ad eundem profigandum errorem usus est Hincmarus in lib. *De prædestinatione*, cap. 27. Non aliter Hieronymus *Apolog. adversus Rufinum*, lib. 1, cap. 5.

« Origeni tuo, inquit, licet Christum dicere sæpe passum, et sæpius passurum, ut quod semel profuit, semper prosit assumptum; » et *epist.* 61, ad Avit. cap. 4: « Cum quo dixisset (Origenes) juxta Joannis Apocalypsim, Evangelium sempiternum, id est, futurum in cælis, tantum præcedere hoc nostrum Evangelium, quantum Christi prædicatio legis veteris sacramenta; ad extremum intulit (quod et cogitasse sacrilegum est) pro salute dæmonum Christum etiam in aere et in supernis locis esse passurum. Et licet ille non dixerit, tamen quod consequens sit intelligitur: sicut pro hominibus homo factus est, ut homines liberaret; sic et pro salute dæmonum Deum futurum quod sunt hi, ad quos venturus est liberandos. » Tum verba ipsa Origenis exhibet, unde accusationi suæ robur addat, et nos ea quoque infra referemus. Notandum interim diserte affirmare Hieronymum nentiquam dixisse Origenem Christum pro salute dæmonum dæmonem futurum, quod neque apud illum legerat Theophilus; sed ex Origenis dictis id uterque ratiocinando collegit; cum Christum tamen angelis et cælestibus virtutibus in sua quibusque forma apparuisse scripserit, ut ostendimus paulo post. Superiorum etiam similis est Orosii apud Augustinum adversus Origenistas conquestio in *Commemoratorio*, quod inter Augustini Opera, in capite libri *contra Priscillianistas et Origenistas* edi solet: « De corpore vero Domini sic tradiderunt, quia cum usque ad nos veniens Filius Dei post tot millia annorum otiosus eo usque non fuerit, sed prædicans remissionem angelis, potestatibus atque universis superioribus, cum qualitate formæ eorum quos visitare assumeret, usque ad palpabilitatem carnis assumptionis specie transivisse. » Ex eo quoque potissimum Origeni conlasse invidiam Ægyptios episcopus refert Posthuvianus apud Sulpicium Severum *Dialog.* 1, cap. 3, quod in ejus libris legeretur, « quia Dominus Jesus, sicut pro redemptione hominis in carne venisset, crucem pro hominis salute passus, mortem pro hominis æternitate gustasset, ita esset eodem ordine passionis etiam diabolum redempturus: quia hoc bonitati illius, pietatique congrueret, ut qui perditum hominem reformasset, prolapsum quoque angelum liberaret. » Hinc Bernardus *serm.* 44 in *Cantico cantico*: « Denique, inquit, operatus est salutem in medio terræ⁷⁵: nunquid et in medio aeris? Hoc adversum Origenem, qui in aere Dominum gloriæ denuo pro dæmonibus impudenti crucifigit mendacio; cum hujus conscius mysterii Paulus affirmet, quod *resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur*⁷⁶; » et Albertus Magnus in *epistolam* 8 *Dionysii*: « Non quod futurum sit Christum iterum pati, secundum Origenis errorem. » Pejus quid ex ipsis Origenis ver-

⁷⁵ Psal. lxxiii, 12. ⁷⁶ Rom. vi, 9.

his representat Justinianus imperator in epistola ad Menam, futurum nempe ut pro dæmonibus crucifigatur Christus, idque sæpenumero per sæcula futura. Tum in subjectis huic epistolæ anathematismis Origenem tangit, cum eos damnat qui dixerint Verbum Seraphinum factum esse Seraphinis, et similem reliquis cæli virtutibus; et cum addit anathema esse qui dixerit Christum in sæculo futuro crucifixum iri pro dæmonibus, sicut et pro hominibus. Unde Nicephorus lib. xvii, cap. 27, inter hæreses Origeni ascriptas damnatam illam fuisse refert: "Ὅτι ὑπὲρ δαιμόνων δὲ τὸν Χριστὸν σταυρωθῆναι, καὶ πολλάκις τοῦτο εἰς ἐπομένους αἰῶνας παθεῖν ὑπὸ τῶν πνευμάτων τῆς πονηρίας τῶν ἐν τοῖς ἐπουρανίοις. « Oportere Christum crucifigi pro dæmonibus, et sapius in futuris sæculis idem perpeti a spiritibus nequitiae qui sunt in caelestibus. » Horribile vero est et execrandum quod Joannes Damascenus in libro *De hæresibus* Origeni persuasum fuisse ait, nempe « Christum una cum diabolo a Rege gubernatum iri, eumque in cruce actum dæmonibus falsa denuntiatum. »

XXII. Nunc, rivi omisis, ex ipso fonte hauriamus. Origenes homil. 10 in *Luc.* ex eo probat Jesu Christi adventum Veteris Testamenti Patribus profuisse, quod caelestibus profuerit, juxta Apostolum Coloss. 1, 20. Quo Pauli loco in eandem abutitur sententiam hom. 1 in *Levit.*, num. 3, et lib. v in *Epist. ad Rom.*, num. 10, pag. 568. Hoc autem caelestium nomine, non angelorum modo ordines, sed sidera quoque notavit, utpote quæ non anima modo, sed ratione etiam prædita censuerit. Quæcunque autem ratione pollent, peccato esse obnoxia, ac proinde purgatione indigere arbitratus est; purgationis vero officium illis morte sua exhibuisse, salutemque procurasse Christum, ἀπροσδεῆ παντὸς οὐτινοσοῦν, πλὴν τῆς ἀνθρώπων σωτηρίας, καὶ παντὸς λογικοῦ. Sic error errori cohæret. Rationalia porro enumerans tom. 1 in *Joan.*, num. 34, angelos in iis, homines ac dæmones collocavit. Astris autem animam addidit, e supernis nimirum caelorum ordinibus depromptam, ad quam peræque mortis Christi beneficium pertinuerit. Commenta illa palam profert tom. 1, num. 40 in *Joan.*, Christumque asserit magnam esse pontificem, non pro hominibus modo, sed pro omni etiam quod rationis esset capax; atque ita demum concludit: Καὶ γὰρ ἀποπον ὑπὲρ ἀνθρώπων μὲν αὐτὸν φάσκειν ἀμαρτημάτων γούσασθαι θανάτου, οὐκέτι δὲ ὑπὲρ ἄλλου τινὸς παρὰ τὸν ἄνθρωπον ἐν ἀμαρτήμασι γεγεννημένου, οἷον ὑπὲρ ἄστρων, οὐδὲ τῶν ἄστρων πάντως καθαρῶν ἦντων ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, ὡς ἐν τῷ Ἰωδ ἀνέγνωμεν ἄστρα δὲ οὐ καθαρὰ ἐνώπιον αὐτοῦ· εἰ μὴ ἄρα ὑπερβολικῶς τοῦτο εἰρηται. Simile quid inuit tom. 11 in *Joan.*, num. 16, cum Christum lucem esse ait, non hominum duntaxat, sed et eorum omnium qui rationis capaces sunt. Nec his

finibus mortis Christi pretium et valorem circumscripsisse visus est, sed ad res creatas omnes porrexisse: ait enim tom. xiii in *Matth.*, num. 8. Christum passum ὑπὲρ ἀνθρώπων, ἧ καὶ ὅλου τοῦ κόσμου, et tom. 11 in *Joan.*, num. 6: Ἡ τάχα ἐστὶ καὶ τοῦτο εἰπεῖν, ὅτι ἐδεῖτο ἡ κτίσις ὑπὲρ τοῦ ἐλευθερωθῆναι ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς, ἀλλὰ καὶ τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος, μακαρίας καὶ θείας δυνάμεως ἐνανθρωπούσης, ἧτις διορθώσεται καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς.

XXIII. Non satis vero ipse sibi videtur constare, cum rationem modumque explanat, quo res rationis compotes a corruptionis servitute Christus liberavit. Nam singulis angelorum ordinibus, in sua unicuique forma apparuisse, Evangelium prædicasse, et in caelo denique mortem pro iis obiisse sciscere videtur aliquando. Velut cum ait hom. 8 in *Genes.*, num. 8: « Considerandum est quia angelus hæc refertur ad Abraham locutus, et quia in consequentibus evidenter hic angelus Dominus ostenditur. Unde puto quod sicut inter nos homines habitu repertus est ut homo, ita et inter angelos habitu est repertus ut angelus. » Et cum tomo xv in *Matth.*, num. 7, angelos Christi discipulos appellari posse asserit: Φθάνειν γὰρ ἐπὶ τοιαύτας δυνάμεις τὸ τῶν μαθητῶν Ἰησοῦ νομομα εὐλογον, ἵνα μὴ μόνον οἱ ἄνθρωποι αὐτῷ μαθητεύωνται, ἀλλὰ καὶ οἱ ἄγγελοι ὡς ὤφθη, καὶ εἰ τις αὐτῷ πιστεύειν βούλεται ἀπὸ παντὸς ὀνόματος ὀνομαζομένου, οὐ μόνον ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι. Et cum tom. viii *contra Cels.*, Christum dicit πολλῇ δυνάμει ἐπισπαρκεῖν τὸν καθαρὸν, τῆς θεοσεβείας λόγον τῇ πάσῃ τῶν ἀνθρώπων οἰκουμένη· οὐ ψεύσομαι δὲ, inquit, προστιθεὶς καὶ λέγων, ὅτι καὶ τῶν ἄλλων λογικῶν καὶ δεσμένων διορθώσεως, καὶ θεραπείας, καὶ μεταβολῆς τῆς ἀπὸ τῆς κακίας. Et cum primo in *Joannem* tomo, num. 34, Servatorem ait factum omnia omnibus, ut omnes lucrificeret, quicunque salutem adipisci poterant, quod rationis essent participes; tum res ratione pollentes recenset, earumque triplicem constituit seriem; ac primam angelis assignat, et dubitat deinde posteriores partes ascribat hominibus, ἀν τοῖς καταθρονοῖς, quorum e numero dæmones, vel omnes, vel aliquos esse autumat. Et cum libro primo *Commentariorum in Epistolam ad Rom.*, num. 4, quaerit an non Christus « manifestatus in carne, cum apparuerit angelis, » juxta Apostolum, eis absque Evangelio non apparuerit: tum subjicit deinde: « Si ergo cum apparuit nobis hominibus, non sine Evangelio apparuit, consequentia videtur ostendere, quod etiam angelico ordini non sine Evangelio apparuerit, illo fortassis quod æternum Evangelium a Joanne memoratum » supra edocuimus. Si vero etiam in reliquis caelestibus ordinibus tale aliquid gestum esse ab eo suspicandum sit, in ea qua singuli quique sunt forma apparens eis, et annuntians

⁷⁷ Ἀποκ. xiv, 6.

pacem, quoniam quidem per sanguinem crucis suæ manifestatum. » Sed Rufini tamen perfidiam denuo recordemur.

At vim eam licet morti quondam in terris Christo illatæ tribuant loci supra adducti, quæ hominum angelorumque servandis ordinibus sufficeret; iterum tamen in sequentibus sæculis passurum Christum videtur affirmare hom. 1 in *Levit.*, num. 3. « Nisi quia forte, inquit, hoc intelligi voluit (Moyses) quod sanguis Jesu non solum in Jerusalem effusus est, ubi erat altare, et basis ejus, et tabernaculum testimonii; (24) sed et quod super illud altare, quod est in cælis, ubi et Ecclesia primitivorum est, idem ipse sanguis asperserit. » Manifestus vero erroris hujus locus ille est quem exhibet Justinianus in epist. ad Menam et lib. iv. *Περὶ ἀρχῶν*, num. 25. Sic ille vulgo editus est: « Ὅτι καὶ ὑπὲρ δαιμόνων δεῖ τὸν Χριστὸν σταυρωθῆναι, καὶ πολλὰ κτλ. » Sed ad hæc, inquit, nos breviter prout possumus respondebimus. Manere quidem naturæ rationabili semper liberum arbitrium non negamus; sed tantam esse vim crucis Christi, et mortis hujus, quam in sæculorum sine suscepit, asserimus, quæ ad sanitatem et remedium non solum præsentis et futuri, sed etiam præteritorum sæculorum; et non solum humano huic nostro ordini, sed etiam cælestibus virtutibus ordinibusque sufficiat. Secundum sententiam namque ipsius Pauli apostoli Christus pacificavit per sanguinem crucis suæ, non solum quæ in terra sunt, sed et quæ in cælis: » vel ille e libro 11 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 5. « Docet autem, inquit, sanctus Apostolus quod Christus in eo sæculo quod ante hoc fuit, non est passus, sed ne in illo quidem quod ante ipsum fuit: et nescio si enumerare sufficiam quanta fuerint anteriora sæcula in quibus passus non est. Ex quibus autem sermonibus Pauli ad occasionem hujus intelligentiæ venerim, proferam. Ait enim: *Nunc vero semel in consummatione sæculorum ad refellendum peccatum per hostiam sui manifestatus est* 79. Semel enim ait hostiam effectum, et in consummatione sæculorum ad refellendum peccatum esse

manifestatum. » Sed Rufini tamen perfidiam denuo recordemur.

At vim eam licet morti quondam in terris Christo illatæ tribuant loci supra adducti, quæ hominum angelorumque servandis ordinibus sufficeret; iterum tamen in sequentibus sæculis passurum Christum videtur affirmare hom. 1 in *Levit.*, num. 3. « Nisi quia forte, inquit, hoc intelligi voluit (Moyses) quod sanguis Jesu non solum in Jerusalem effusus est, ubi erat altare, et basis ejus, et tabernaculum testimonii; (24) sed et quod super illud altare, quod est in cælis, ubi et Ecclesia primitivorum est, idem ipse sanguis asperserit. » Manifestus vero erroris hujus locus ille est quem exhibet Justinianus in epist. ad Menam et lib. iv. *Περὶ ἀρχῶν*, num. 25. Sic ille vulgo editus est: « Ὅτι καὶ ὑπὲρ δαιμόνων δεῖ τὸν Χριστὸν σταυρωθῆναι, καὶ πολλὰ κτλ. » Sed ad hæc, inquit, nos breviter prout possumus respondebimus. Manere quidem naturæ rationabili semper liberum arbitrium non negamus; sed tantam esse vim crucis Christi, et mortis hujus, quam in sæculorum sine suscepit, asserimus, quæ ad sanitatem et remedium non solum præsentis et futuri, sed etiam præteritorum sæculorum; et non solum humano huic nostro ordini, sed etiam cælestibus virtutibus ordinibusque sufficiat. Secundum sententiam namque ipsius Pauli apostoli Christus pacificavit per sanguinem crucis suæ, non solum quæ in terra sunt, sed et quæ in cælis: » vel ille e libro 11 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 5. « Docet autem, inquit, sanctus Apostolus quod Christus in eo sæculo quod ante hoc fuit, non est passus, sed ne in illo quidem quod ante ipsum fuit: et nescio si enumerare sufficiam quanta fuerint anteriora sæcula in quibus passus non est. Ex quibus autem sermonibus Pauli ad occasionem hujus intelligentiæ venerim, proferam. Ait enim: *Nunc vero semel in consummatione sæculorum ad refellendum peccatum per hostiam sui manifestatus est* 79. Semel enim ait hostiam effectum, et in consummatione sæculorum ad refellendum peccatum esse

79 Coloss. 1, 20. 79 Hebr. ix, 26. 80 Apoc. xiv, 6.

(24) Sed et quod super illud, etc. Vitiosam, quæ in Genebrardi editione est, lectionem sequitur Huettius: vera est autem illa quam editio nostra ex fide omnium codicum manuscriptorum sic exhibet: « Sed et quod supernum altare quod est in cælis, ubi et Ecclesia primitivorum est, idem ipse

sanguis asperserit. » Ex hac genuina lectione perperam inferretur Christum juxta Origenem iterum in sequentibus sæculis passurum. Id unum colligi potest, Christi mortem non solum terrestribus, sed et cælestibus profuisse: quod docuisse Origenes passim videtur.

matione sæculorum ? » Potius est ut dicamus legendum, ἐπὶ τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος, facili litterarum permutatione: nam et lib. v in *Epist. ad Rom.*, num. 10, pag. 568, ubi vertit Rufinus, « mortis hujus, quam in sæculorum sine suscepit, » verisimile est scripsisse itidem Origenem, ἐπὶ τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος. Id si ita est, Origeniano huic loco lemma hujusmodi Justinianus immerito præfixerit: Ὅτι καὶ ὑπὲρ δαιμόνων δεῖ τὸν Χριστὸν σταυρωθῆναι, καὶ πολλάκις τοῦτο εἰς τοὺς ἑσομένους αἰῶνας. « Oportere Christum etiam pro dæmonibus crucifigi, idque sæpius in futuris sæculis: » quod cum extra ordinem in fronte describendum esset, male sequentibus in unam seriem attextum est.

XXIV. Certe de morte a Christo appetita aliter sensit Origenem ac vulgo in eum jactatur, ex spectatis attentam consideratione ejus verbis conjecturam capio; neque enim persuaderi possum tantum in eo fuisse recordiæ, ut iterata Christum vel passum, vel passurum esse crederet supplicia, aut in cælo, aut in aere; vel angeli, vel dæmonis indutum forma. Calumniæ huic præbuisse videtur ansam unus ille locus quem proferunt Justinianus et Hieronymus. Nam alium nullum expressis hæreseos hujus notis insignem apud eum reperio, nec ullos in iis exstitisse lucubrationibus verisimile est quæ interciderunt; nec eos quippe intactos adversarii ejus prætermisissent. At locum hunc Justiniani corruptum fuisse demonstravimus. Quod si Hieronymi interpretationi adhæreamus, non tam aperta erit sententia, ut inde consequi demus id voluisse sibi Origenem, Christum pro dæmonibus iterum mortem appetiturum. Maximam præterea et præcipuam dogmatis hujus partem, quæ pro salute dæmonum dæmonem futurum Christum statuit, minime in Origenis exstare libris fatetur Hieronymus epist. 61 ad Avit., cap. 4, sed ex ejus tantum pronuntiationis necessario profluere arbitratus est; itidem ut Alexandrinus ille Theophilus, quemadmodum dixi, cum eorum accusationes recenserem. Genuinam ergo de morte Christi doctrinam Origenis hanc fuisse censeo: semel omnino Christum obiisse, in terris nimirum, cum a Pontio Pilato morti adiectus est: postquam autem cruento illic mactatum sacrificio hominum peccata eluit, spiritali quodam sacrificio cælestium, aliarumque rerum, quæ rationis compotes essent, noxas abstersisse. « Nisi quia forte, » inquit hom. 1 in *Levit.*, num. 3, « hoc intelligi voluit (Moyses) quod sanguis Jesu in Jerusalem effusus est, ubi erat altare, et basis ejus, et tabernaculum testimonii; sed et quod supernum aliare quod est in cælis, ubi et Ecclesia primitivorum est, idem ipse sanguis asperserit, sicut et Apostolus dicit: *Quia pacificavit per sanguinem crucis suæ, sive quæ in terra sunt, sive quæ in cælis* ⁸¹. Recte ergo secundo nominat altare, quod est ad ostium tabernaculi testimonii, quia non solum pro

A terrestribus, sed etiam pro cælestibus oblatum est hostia Jesus, et hic quidem pro hominibus ipsam corporalem materiam sanguinis sui fudit: in cælestibus vero ministrantibus (si qui illi inibi sunt) sacerdotibus, vitalem corporis sui virtutem, velut corporale quoddam sacrificium, immolavit. » Addit deinde duplicem in eo fuisse hostiam, unam terrestribus convenientem, aliam aptam cælestibus; et cum duplici illo velamine, quod commemorat Paulus in Epistola ad Hebræos ⁸², caro Christi, et cæelum quod ipse penetravit, significantur, duplex proinde intelligendum esse sacrificium per quod terrestribus et cælestibus salutem compararit. Hæc attente perspecta expositionem quæ ad oram adjecta est, manifesto respient, qua cæleste illud sacrificium Eucharistiam esse, terrestre vero toleratam in cruce mortem asseritur. Præterea non pro peccato, sed pro munere oblatum in cælo Christum pronuntiat hom. II in *Levit.*, num. 5: « Vide ergo, inquit, ne forte Jesus, quem Paulus ⁸³ dicit pacificasse per sanguinem suum non solum quæ in terris, sed et quæ in cælis sunt, idem ipse sit vitulus, qui in cælis quidem non pro peccato, sed pro munere oblatum est: in terris autem, ubi ab Adam usque ad Moysen regnavit peccatum ⁸⁴, oblatum sit pro peccato: et hoc est passum esse extra castra. » Quomodo autem unicuique in sua forma apparuerit, exponit ipse tom. I in *Joan.*, num. 34, et hominem hominibus factum esse docet, quando « manifestatus est in carne; ⁸⁵ » Angelum angelis, quando patriarchis et prophetis visus est, Moyse puta in rubo; inferis autem, quando « Factus est inter mortuos Iher ⁸⁶. » Prædicasse quoque angelis Evangelium, dici potest, quando futuræ incarnationis mysterium ipsis aperuit; subterraneis vero, quando « Penetravit omnes inferiores partes terræ, et inspexit omnes dormientes, et illuminavit omnes sperantes in Domino ⁸⁷; » quando « mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu, in eo his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe ⁸⁸; » quando « mortuus evangelizatum est, ut judicentur quidem secundum homines, vivant autem secundum Deum in spiritu ⁸⁹. » Vel tunc etiam angelis doctrinam suam prædicasse dicendus est, cum ad homines verba faciens, præsentibus quoque angelos est allocutus. Id innuit Origenes homil. 23 in *Luc.*: « Docet igitur Salvator noster, et Spiritus sanctus qui locutus est in prophetis, non solum homines, sed etiam angelos, et virtutes invisibiles; » et deinde: « Venit enim non Joannes et propheta tantum, sed etiam ipse Salvator, et hominibus, et angelis, et virtutibus cæteris salutarem poenitentiam prædicare, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum ⁹⁰. » Angelos quippe peccatis obnoxios esse censuit, ut dicemus